Floríanus .

**LLVD QVOQVE. Et**

priatus & magistratus potest esse testis. h. d. C. In glo. ibi non admittitur si ad iudicatum est. Nō tamen q̄ si comittat̄ causa aliquibus iudicibus quoruz aliqui sciant ueritatem potest pars petere q̄ loco ipsorum alii surrogentur ut possit postea testificari ut extra eo. c. dilecto. ubi uide plene per Innoq. & canonistas. hoc est consilium uerum & bonum C. Ea. glo. in fi. Circa hoc conclude q̄ Aut magistratus non est nec fuit iudex cause ut si litigo coram potestate produco capitaneum in testez uel econtra tunc potest esse testis ut hic. quia in hoc non fungitur duplici offitio ymmo admittitur ut priuatus. Aut magistratus est iudex in hac causa tunc clarum q̄ in ea non potest esse testis quia in iurisdictione contentiosa quis non potest fungi duplici offitio. l. fi. C. de offi. assel. ubi casus. Aut fuit iudex cause sed non est quia ali9 ei successit & tunc si successit per appellationez habetur suspectus in illa causa cum queratur de iniquitate sue sententie & ideo sicut de appellatione ab eo interposita non potest cognoscere ita nec esse testis ar. C. de appel. l. eos. Sed si ei successit p

Surrogationem ut quia finitum erat eius officium uel pone exemplum in causarestitutionis in integrum tunc potest esse testis cum de eius iniquitate non queratur & ita dicit butri q̄ posset intelligi hec l. Tamen circa hunc articulum uide q̄d la rius dixi. s̄. de proba. l. quotiens. in fi.

Florianus.

**SI EIUS REI.** Vbi infamis in famia facti ad testimonium admittitur eius dicto sine tormentis non creditur. b. d. Sic ergo infamia facti detrahit infamato ut ad testimonium non admittatur nisi in subsidium & sic cum tormentis. & sic uideretur hic casus contra glo. in. l. cassius. s̄. de sena. Sed tu hoc declara ut dixi. s̄. eo. l. iiii. in princ̄. De dignitate autem non est dubium q̄ indistincte repellit. l. quotiens. C. de digni. li. xii.

Florianus.

**SI TESTIS.** In probatione testium prefertur illa que magis conuenit negotio de quo agitur. nec attenditur multitudo testium sed sinceritas et fides illorum. b. d. Iste. s̄. est multum regularis in hac materia testium. **Nō.** hic dum dicit non est ad multitudinem. quia magis consideratur dignitas quam numerus. unde dixit Iheronimus super zachariam. dicitur torum fidez ad eos a quibus dicta sunt referamus id est uadat scdm fidem. Ita Io. an. extra eo. c. in nostra Nec ob. predictis. s̄. de pac. l. maiorem. ubi prius consideratur numerus. quia ibi tractatur de proprio incommodo ideo zc̄. hic autem de fide testis & preiudicio alieno. Ex hoc collige ar. q̄ si potestas habet plures iudices nō debet stari dicto. maioris partis sed eius qui magis nouit uera & melius. Ita arguit butri. in dicta. l. maiorez. Item nec ob. predictis q̄ y mo numerus preferatur dignitati. s̄. eo. l. iiii. s̄. iusde ibi al. numerus zc̄. ubi ex ordine scripte uidetur numerus dignitati preferri. quia responde q̄ ordo illius scripture non debet attendi quia esset contra iuris dispositiones ut patet hic et in. l. necesse. j. de solu. & l. cum pater. s̄. fidei tue. j. del. j. Quod tamen dixi dignitatem in testibus preferri intellige nisi numerus nimium excederet ita nō. glo. ext eo. c. in nra

in ultima glo. & ibi nō. quando dicitur nimium excedere. s̄. q̄ hoc est arbitrarium **In glo.** intellige quando. ibi ul. ut ibi uel dic clarus ut dixi. s̄. super tex. **Ea.** glo. in fi. de quo dic ut per glo. ext eo. c. in nostra. & plene per Cy. C. de fi. instru. l. in exercendis. & plenius scripsi s̄. de proba. l. cum de etate. dic ergo ut ibi. **In glo.** magna in princ̄. dic. hic **Br.** q̄ hec glo. fuit additio ut putat. **Ea.** ibi in dantele et susanna. de quo uide daniel. xiii. **Ea.** glo. ibi quando de certo tempore est questio. facit ad id quod nō. per Cy. et Ia. de are. C. eo. l. testimonium. ubi declarat An & quando testis debeat deponere de tempore & an de aliis circumstantiis puta an tempus erat serenum uel nebulosum & circa hoc aliquid tetigi. s̄. eo. l. iiii. s̄. i. **Ea.** glo. ibi eorum tenet el. i. testimonium & eis statatur nisi sint singulares in dicto suo puta quia habeo vnum testem pro quo libet anno nam si sint duo quolibet ano tunc proba ita dixit Mar. de sylli. **Ea.** ibi q̄ omnes testes dicunt. Nō. ista uerba que faciunt a l. nō. per Cy. in. l. ii. in. ii. q. principali. C. que sit. lon. consue. **Ea.** glo. ad fi. Nō. ex ipsa q̄ testes non uidentur reici ut singulares licet de diuersis temporibus deponant quando ad super quo deponunt est reiterabile & ad hoc allegatur pro singulari glo. iiii. q. viii. nichilomin⁹. & hec. & hoc directo uoluit & ideo adde istaz. Circa quod omnino uide Inno. de accusa. c. quair. & quando. el. ii. post princ̄. Et ex his deciditur q̄ plures testes super adulterio deponentes q̄ successiue uiderunt & nō simul. probabunt adulterium. & hoc uidetur de mente butri. & Ia. de are quia uidentur de eodem actu continuato deponere & non de diuersis qui si simul impossibile fuit eis uidere ar. s̄. de pigno. l. si fundus. s̄. si duo. & s̄. de statu. homi. l. aratufa. & hoc sequitur Cy. C. eo. l. testimonium. in. v. q. in fi. ubi dicit q̄ tales testes non possunt appellari singulares quia omnes ad idem factum deponunt & si diuersitas facti non tempus facit eos singulares. Sic & si uelim probare quem sacerdotem & unus ex testibus deponat

q̄ tali die uidit eum celebrare missaz al  
 ter q̄ alia die zc. certe prob. bunt et icē  
 in sy. & de hac materia uide per Inno.  
 c. qualiter & quando. & paul. de aliaza.  
 in. q. quaz disputauit. que incipit contra  
 instrumentum debiti ante fidem. ¶ VI  
 timo ad declarationem huius tex. & ma  
 terie nō aliquas conclusiones. ¶ Prima  
 est q̄ per rationez uisus potest testis red  
 dere rationez de quolibet sensu. quia sen  
 sus uisus ponitur pro omni sensu genera  
 liter glo. est singularis. iiii. q. viiii. testes.  
 quam bene nō. ad multa. quia mirabilis  
 est. unde si dicat testis latam sententiaz  
 quia uidit probat. Ita dicit Inno. in di.  
 c. qualiter & quando. el. ii. ¶ Secunda  
 conclusio est q̄ si testis dicat factum ali  
 quid se presente intelligitur & intelligē  
 te licet non deponet hoc. Secus si depo  
 nat de presentia alterius quia requiritur  
 q̄ deponat etiā de eius intelligentia Ita  
 nō. Io. an. extra eo. c. presentium. li. vi.  
 & Bar. refert in. l. i. j. de auct. tut. ubi ui  
 de. ¶ Tercia conclusio est q̄ si testis di  
 cat scio quia certus sum non probat quia  
 potest esse certus ex uehementi oppinōe  
 que falsa est ita uidetur i rebari per tex  
 j. de testa. tut. l. si quis ita. et ibi hoc i. o.  
 bar. Tamen est ibi una dictio quasi vn̄  
 non uidetur ille tex. facere. uidebitis per  
 uos studendo. Quarta conclusio est q̄ si  
 testis exminatus super extimatione zc.  
 & interrogatus de causa deponat sine  
 redditione cause non debet ei credi si de  
 extimatione requiratur diligens inquisi  
 tio puta de extimatōe libri uel equi rei  
 Secus si non requiratur diligens inquisi  
 tio sed sit talis extimatio que sit nota cu  
 ilibet etiā grosso ut est ualor frumenti  
 & uictualium quia tunc probat etiā si  
 ne redditione cause unde si dicatur q̄ tā  
 tum ualuit tali tempore. s. vinum & fru  
 mentum & sy. licet non additiat quia ui  
 di ita emi & uendi communiter statur  
 eius testimonio. Ita dixit nō. Bar. in  
 tractatu testium in quinto. c. quod inci  
 pit Testis dixit aliquem dominū zc. in  
 fine. ¶ Quinta & ultima conclusio est  
 pro nunc q̄ non est necesse testem depo  
 nentē super uulnere ul̄ homicidio cogno  
 scere interfectum uel uulneratum sed suf